
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 135 del 24-08-2015 

OGGETTO:
SERVIZIO DISTRIBUZIONE GAS METANO NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI SALA 
CONSILINA.INADEMPIMENTI CONTRATTUALI SOCIETA' GAS NATURAL DISTRIBUZIONE. 
PROVVEDIMENTI. 

L'anno duemilaquindici addì ventiquattro del mese di Agosto alle ore 18:45 con la continuazione, nella 
sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Risultano presenti 

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Assente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

Partecipa il Segretario Generale PISANO LUCIO incaricato della redazione del verbale.

Il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO constatato il numero legale degli intervenuti assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO  che in data 28/11/2007 tra il  Comune di  Sala Consilina ed il  Consorzio ITAL.ME.CO. 
veniva stipulata convenzione recante il n.367 di Rep. Per il servizio di distribuzione del gas mediante la 
rete di distribuzione esistente nel territorio comunale per uso domestico,civile,industriale,commerciale 
ed artigianale; 

CHE successivamente  la  Societa' GAS NATURAL DISTRIBUZIONE ITALIA s.p.a.  e'  subentrata  al 
citato Consorzio ITALMECO, con conseguente subentro in tutto i rapporti, gli accordi, diritti ed obblighi 
gia' facenti capo alla piu' voltata citata ITALMECO;
 
CHE piu' volte, sin dall'anno 2012, la Societa' Gas Natural Distribuzione e' stata invitata e diffidata per 
inadempienze contrattuali in particolare per le inadempienze di cui agli artt. 7 (Corrispettivi per l'Ente) e 
9 (Rapporti tra Gestore ed Utenti) della convenzione sopra citata; 
 
DATO ATTO che ogni tentativo di bonaria composizione della controversia non ha avuto esito positivo, 
come da documentazione agli atti;
VISTA la  nota a firma dell'ing.Attilio  De Nigris,Dirigente dell'Area Tecnica,  datata 21/4/2015 con la 
quale lo stesso propone di procedere legalmente nei confronti della predetta societa' per i pagamenti di 
corrispettivi  somme  dovute  al  Comune  previsto  dal  surrichiamato  art.7  dell  convenzione  e 
n.367/Rep.,nonche'  per  il  pagamento  o  applicazioni  di  altre  agevolazioni  previsti  dalla  medesima 
convenzione;
 
RITENUTO pertanto di dover conferire incarico ad un legale di fiducia dell'Ente al fine di intraprendere 
un'zione civile intesa a conseguire nei confronti della societa' Gas Natural Distribuzione spa il recupero 
dei crediti vantati dall'Amministrazione;
 
VISTA la deliberazione n.63 del 17/4/2012esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono stati stabiliti i 
compensi da pattuire con i legali da incaricare a difesa delle ragioni del Comune per le cause instaurate 
nei vari gradi di giudizio, approvando nel contempo lo schema di convenzione;
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
 
         ACQUISITI i pareri favorevoli resi ex art.49 del TUEL in D.lvo n.267/2000, dal Dirigente dell’Area 
AA.GG. e II.li in ordine alla regolarita’ tecnica, nonche’ dal Dirigente dell’area Finanze  in ordine alla 
regolarita’ contabile;
 
 

PROPONE DI DELIBERARE

 
1)    di autorizzare, per quanto in premessa, il Sindaco pro-tempore nell'istaurando giudizio civile inteso 
a conseguire nei confronti della societa' Gas Natural Distribuzione s.p.a. il recupero dei crediti vantati 
dall'amministrazone nonche' il rispetto delle condizioni di cui alla convenzione n.367/2007 di Rep.;
 
2)    di incaricare l’avvocato _________________ del Foro di _______________, dell’omonimo studio 
legale  con  sede  in  ____________,  via  __________  n.__,  ,per  l’assistenza  defensionale  e  la 
rappresentanza in giudizio dell’Amministrazione comunale nel ricorso giurisdizionale in grado d’appello;
 
3)    Dare mandato  al  Dirigente  Area AA.GG. e II.li  per  la  sottoscrizione dell’apposita  convenzione 
disciplinante i patti e le condizione per l’affidamento dell’incarico de quo;
 
4)    Dare  atto  che  la  spesa  derivante  dall’onorario  da  liquidare  al  predetto  professionista  per 
l’espletamento  dell’incarico  conferitogli,  fissata  in  euro  1.000,00 oltre  IVA  e  CPA   sara’  imputata 



all’intervento–cap.139,del corrente bilancio di previsione, in corso di elaborazione;
 
 
PARERI: 
Si esprime parere positivo in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, per quanto di competenza.
Li 10/7/2015 
                                   Il DIRIGENTE AREA AA.GG. E II.li
                                        F.to Dr. Lucio Pisano

 
Si esprime parere positivo in ordine alla regolarità contabile.
Li,10/7/2015                
                                                IL DIRIGENTE AREA FINANZE

      F.to Dr.Giuseppe Spolzino

   
                                         
    
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la su estesa proposta di deliberazione ad oggetto: “Servizio Distribuzione gas 
metano nel Territorio del Comune di Sala Consilina. Inadempimenti contrattuali Società 
Gas Natural Distribuzione . Provvedimenti”; 
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visti gli artt. 42 e 48 del D. Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere 
sull'oggetto;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente 
Dirigente di Area proponente ai sensi dell'art. 49, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal competente 
Dirigente Area Finanze ai sensi dell'art. 49, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le 
motivazioni di cui alla stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA 

-di approvare - come in effetti con la presente approva, per le ragioni indicate nelle 
premesse - la proposta che precede in tutte le sue parti, conferendo l’incarico all’avv. 
Demetrio Fenucciu, con studio legale in Salerno alla Via L. Petrone,77. 
 

Successivamente, stante l'urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. 267/2000.
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.TO CAVALLONE FRANCESCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO PISANO LUCIO 

La su estesa deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune in data 
odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi.

Li , 26/08/2015
Il Segretario Comunale

F.TO PISANO LUCIO

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li , 26/08/2015 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line 
del sito web istituzionale del Comune dal __________ al __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è stata bdichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 
134 - 4° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li , 26/08/2015 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


